
 
 

                            Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) 

                                 COD. FISC. 80023730825 ~ P.IVA 00605880822 

 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per la fornitura di materiale promozionale: matite di grafite 

riciclata con layout grafico SENHAR richiesto dal Prof. G. Sarà mediante trattativa diretta fuori MEPA 

inviando richiesta di preventivo alla Società Alisea S.r.l. che ha prodotto una dichiarazione di esclusività 

pubblicato all’Albo di Ateneo con prot. nr. 2242 del 25/05/2022 

CIG: Z3236AB02F 

CUP B69C20000050002 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” modificate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 

55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

 

Considerato che l’acquisto richiesto attiene alle attività di ricerca del Prof. G. Sarà, nell’ambito del 

programma SENHAR;  
 

Vista la dichiarazione di esclusività della Ditta Alisea S.r.l. pubblicata all’Albo di Ateneo prot. Nr. 2242 del 

25/05/2022 

 

Considerato che l’importo stimato dell’affidamento è di circa € 2.000,00 iva inclusa che la spesa graverà sul progetto 

PRJ-0530 SENHAR di cui è R.S. Prof. G. Sarà- E.C. 2022; 

 

Considerato che è stata individuata la Società Alisea S.r.l.  in grado di fornire matite di grafite riciclata con layout 

grafico; 

 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla 

risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura del servizio; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona della Dott.ssa 

Giuliarosa Amerio; 

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione punto 6.1 del 21/12/2021 che ha approvato il Bilancio Unico di 

previsione annuale autorizzatorio esercizio 2022 

 

 

  

DETERMINA 

 

[Copia conforme] UNPA-331 - Prot. 2441-03/06/2022



 
 

                            Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) 

                                 COD. FISC. 80023730825 ~ P.IVA 00605880822 

 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

1) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, indagine di mercato finalizzata all’acquisizione dei migliori 

preventivi per il successivo affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto 

la fornitura di matite di grafite riciclata con layout grafico; 

2) Di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

3) Di porre quale importo presunto di fornitura € 1.640,00 IVA esclusa; 

4) Di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida. 

5) Di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – del d.lgs. n. 

50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

6) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

7) Di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Giuliarosa Amerio. 

 

Palermo, 03/06/2022 

 

Il Direttore del Dipartimento 

              f.to Prof. Attilio Sulli 

 


